
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

산림녹지과 28,393,362 22,504,014 5,889,348

국 6,142,923 3,467,630 2,675,293

균 949,065 949,065 0

기 416,000 416,000 0

특 1,529,439 0 1,529,439

도 5,138,680 4,049,887 1,088,793

조 40,000 40,000 0

군 14,147,255 13,581,432 565,823

채 30,000 0 30,000

임업 경쟁력 강화 28,023,545 22,457,710 5,565,835

국 6,142,923 3,467,630 2,675,293

균 949,065 949,065 0

기 416,000 416,000 0

특 1,529,439 0 1,529,439

도 5,138,680 4,049,887 1,088,793

조 40,000 40,000 0

군 13,777,438 13,535,128 242,310

채 30,000 0 30,000

산지관리 및 산림자원조성 8,572,783 3,263,982 5,308,801

국 4,021,867 1,472,804 2,549,063

특 1,529,439 0 1,529,439

도 1,595,510 575,886 1,019,624

군 1,425,967 1,215,292 210,675

산지관리지원 220,945 22,000 198,945

401 시설비및부대비 198,945 0 198,945

01 시설비 194,449 0 194,449

○산지전용지 대집행복구사업 공사비

194,449 0 194,449194,449,000원

02 감리비 4,496 0 4,496

○산지전용지 대집행복구사업 감리비

4,496 0 4,4964,496,000원

산사태취약지역 실태조사 11,730 0 11,730

401 시설비및부대비 11,730 0 11,730

01 시설비 11,730 0 11,730

○산사태취약지역 실태조사 용역

11,730 0 11,730690,000원 * 17개소

산사태 복구사업 5,098,126 0 5,098,126

국 2,549,063 0 2,549,063

특 1,529,439 0 1,529,439

도 1,019,624 0 1,019,624

401 시설비및부대비 5,098,126 0 5,098,126

국 2,549,063 0 2,549,063

특 1,529,439 0 1,529,439

도 1,019,624 0 1,019,624

01 시설비 4,998,532 0 4,998,532

○산림재해복구(7.28.~8.11.) 4,998,532 0 4,998,5324,998,532,000원

- 98 -



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,499,266 0 2,499,266

특 1,499,561 0 1,499,561

도 999,705 0 999,705

02 감리비 99,594 0 99,594

○산림재해복구(7.28.~8.11.) 99,594 0 99,59499,594,000원

국 49,797 0 49,797

특 29,878 0 29,878

도 19,919 0 19,919

녹지조성 및 공원관리 8,955,322 8,906,722 48,600

국 1,088,947 1,031,247 57,700

기 416,000 416,000 0

도 2,066,684 2,068,374 △1,690

조 40,000 40,000 0

군 5,343,691 5,351,101 △7,410

가로수 유지관리 140,000 110,000 30,000

401 시설비및부대비 140,000 110,000 30,000

01 시설비 140,000 110,000 30,000

○가로수 관리 60,000 30,000 30,000

-고사목 및 각종 피해목 제거

50,000 20,000 30,000경정 50,000,000원

나라꽃 무궁화 육성 및 조성지 관리 20,800 29,100 △8,300

201 일반운영비 0 8,300 △8,300

01 사무관리비 0 8,300 △8,300

○나라꽃 무궁화 전시회지원 0 8,300 △8,300

-천막,테이블,현수막 설치 0 2,000 △2,000

-전시회 홍보물 제작비(부채,팸플릿,현수막)

0 1,000 △1,000

-무궁화 임차료 0 5,000 △5,000

-관리인 식대 및 기타 잡비 0 300 △300

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

꽃길조성사업 433,464 482,964 △49,500

202 여비 7,500 5,000 2,500

01 국내여비 7,500 5,000 2,500

○녹지조성 업무추진 여비 7,500 5,000 2,500경정 7,500,000원

401 시설비및부대비 86,000 138,000 △52,000

01 시설비 85,000 135,000 △50,000

○축제 LED 조명등 및 꽃장식물 설치(품바축제,

인삼축제) 0 50,000 △50,000경정 0원

03 시설부대비 1,000 3,000 △2,000

○꽃길조성 장비 임차료 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

꽃묘장 유지관리 202,243 203,243 △1,000

401 시설비및부대비 15,000 16,000 △1,000

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○꽃묘장 장비임차 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

미세먼지 차단숲 조성사업 2,115,400 2,000,000 115,400

국 1,057,700 1,000,000 57,700

도 317,310 300,000 17,310

군 740,390 700,000 40,390

401 시설비및부대비 2,115,400 2,000,000 115,400

국 1,057,700 1,000,000 57,700

도 317,310 300,000 17,310

군 740,390 700,000 40,390

01 시설비 2,077,600 1,962,200 115,400

○미세먼지 차단숲 조성 2,077,600 1,962,200 115,400경정 2,077,600,000원

국 1,038,800 981,100 57,700

도 311,640 294,330 17,310

군 727,160 686,770 40,390

충북형 뉴딜사업(주민편의사업) 547,000 585,000 △38,000

도 273,500 292,500 △19,000

군 273,500 292,500 △19,000

401 시설비및부대비 547,000 585,000 △38,000

도 273,500 292,500 △19,000

군 273,500 292,500 △19,000

01 시설비 547,000 585,000 △38,000

○금석6리 마을정자 설치 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○충도2리 마을환경 개선 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○삼정2리 마을정자 보수 12,000 0 12,00012,000,000원

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○도신리 환경개선 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

산림휴양시설 조성 운영 3,600,078 3,577,124 22,954

국 113,940 93,500 20,440

균 480,000 480,000 0

도 534,182 528,050 6,132

군 2,471,956 2,475,574 △3,618

수레의산자연휴양림 운영 269,894 279,485 △9,591

101 인건비 118,511 128,102 △9,591

04 기간제근로자등보수 118,511 128,102 △9,591

○자연휴양림(캠핑장) 수상안전요원 인부임 0 9,591 △9,591

-급여 0 8,640 △8,640

-사회보험 기관부담금 0 951 △951

경정 0원

경정 0원

백야수목원 운영 151,524 131,524 20,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 46,000 26,000 20,000

01 시설비 46,000 26,000 20,000

○수해복구 공사 20,000 0 20,00020,000,000원

백야목재문화체험장 운영 194,300 209,353 △15,053

101 인건비 65,564 75,517 △9,953

04 기간제근로자등보수 65,564 75,517 △9,953

○목재문화체험장 시설관리 인부임 65,564 75,517 △9,953

-급여 58,352 68,033 △9,681

-사회보험 기관부담금 7,212 7,484 △272

경정 58,352,000원

경정 7,212,000원

401 시설비및부대비 34,900 40,000 △5,100

01 시설비 34,900 40,000 △5,100

○토지 매입비 34,900 40,000 △5,100경정 34,900,000원

자생식물원 운영 119,072 143,869 △24,797

101 인건비 47,827 76,724 △28,897

04 기간제근로자등보수 47,827 76,724 △28,897

○자생식물원 시설관리 인부임 47,827 76,724 △28,897

-급여 43,088 69,120 △26,032

-사회보험 기관부담금 4,739 7,604 △2,865

경정 43,088,000원

경정 4,739,000원

401 시설비및부대비 39,600 35,500 4,100

01 시설비 39,600 35,500 4,100

○토지 매입비 19,600 25,500 △5,900

○수해복구 공사 10,000 0 10,000

경정 19,600,000원

10,000,000원

숲해설가운영 71,454 51,000 20,454

국 35,727 25,500 10,227

도 10,718 7,650 3,068

군 25,009 17,850 7,159

307 민간이전 71,454 51,000 20,454

국 35,727 25,500 10,227

도 10,718 7,650 3,068

군 25,009 17,850 7,159

05 민간위탁금 71,454 51,000 20,454

○숲해설가 운영 71,454 51,000 20,454경정 71,454,000원

국 35,727 25,500 10,227

도 10,718 7,650 3,068

군 25,009 17,850 7,159

휴양시설 유지관리비 401,535 350,020 51,515

206 재료비 1,615 0 1,615

01 재료비 1,615 0 1,615

○휴양시설 제설제 구입 1,615 0 1,6159,500원 * 170포

401 시설비및부대비 190,900 141,000 49,900

01 시설비 181,000 141,000 40,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림휴양시설 보완 사업 기본계획 용역비

20,000 0 20,000

○봉학골 명소화(산림레포츠단지) 기본계획 용

역비 20,000 0 20,000

20,000,000원

20,000,000원

03 시설부대비 9,900 0 9,900

○휴양시설 장비 임차료 9,900 0 9,900660,000원 * 15회

유아숲 교육 운영 71,426 51,000 20,426

국 35,713 25,500 10,213

도 10,714 7,650 3,064

군 24,999 17,850 7,149

307 민간이전 71,426 51,000 20,426

국 35,713 25,500 10,213

도 10,714 7,650 3,064

군 24,999 17,850 7,149

05 민간위탁금 71,426 51,000 20,426

○유아숲 교육 운영 71,426 51,000 20,426경정 71,426,000원

국 35,713 25,500 10,213

도 10,714 7,650 3,064

군 24,999 17,850 7,149

수레의산 자연휴양림 보완사업 470,000 510,000 △40,000

균 180,000 180,000 0

도 90,000 90,000 0

군 200,000 240,000 △40,000

401 시설비및부대비 470,000 510,000 △40,000

균 180,000 180,000 0

도 90,000 90,000 0

군 200,000 240,000 △40,000

01 시설비 461,000 501,000 △40,000

○수레의산 자연휴양림 보완사업

461,000 501,000 △40,000경정 461,000,000원

균 175,500 175,500 0

도 87,750 87,750 0

군 197,750 237,750 △40,000

산림경영 및 산림자원보호 6,895,362 6,709,882 185,480

국 918,169 870,079 48,090

균 469,065 469,065 0

도 942,304 877,577 64,727

군 4,535,824 4,493,161 42,663

채 30,000 0 30,000

산림병해충 방제 96,100 72,100 24,000

국 48,956 36,956 12,000

도 12,392 8,792 3,600

군 34,752 26,352 8,400

101 인건비 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 12,000 0 12,000

○일반병해충 예찰방제단 인부임(일부성립전)

12,000 0 12,00012,000,000원

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

206 재료비 30,558 23,558 7,000

국 15,575 12,075 3,500

도 3,922 2,872 1,050

군 11,061 8,611 2,450

01 재료비 30,558 23,558 7,000

○일반병해충방제 농약 및 소모품 구입(일부성

립전) 30,558 23,558 7,000경정 30,558,000원

국 15,575 12,075 3,500

도 3,922 2,872 1,050

군 11,061 8,611 2,450

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○일반병해충 방제장비 구입(유아등, 약제살포

기 등)(일부성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

임도시설관리 181,900 171,900 10,000

201 일반운영비 43,000 33,000 10,000

01 사무관리비 38,000 28,000 10,000

○임도시설 유지관리용 굴삭기 임차료

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

재해우려 수목제거 사업 70,000 40,000 30,000

군 40,000 40,000 0

채 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

군 40,000 40,000 0

채 30,000 0 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

○고사목 및 재해우려 수목제거

70,000 40,000 30,000경정 70,000,000원

군 40,000 40,000 0

채 30,000 0 30,000

산불방지대책(보조) 50,300 0 50,300

도 50,300 0 50,300

201 일반운영비 1,300 0 1,300

도 1,300 0 1,300
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,300 0 1,300

○산불예방 홍보비(성립전) 1,300 0 1,3001,300,000원

도 1,300 0 1,300

405 자산취득비 49,000 0 49,000

도 49,000 0 49,000

01 자산및물품취득비 49,000 0 49,000

○산불방지 목재파쇄기 구입(성립전)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

○산불지휘차량 시스템 고도화 사업(성립전)

9,000 0 9,0009,000,000원

도 9,000 0 9,000

생활권 수목진료 0 1,000 △1,000

401 시설비및부대비 0 1,000 △1,000

01 시설비 0 1,000 △1,000

○생활권 수목진료(자체) 0 1,000 △1,000경정 0원

산림보호지원단 72,180 0 72,180

국 36,090 0 36,090

도 10,827 0 10,827

군 25,263 0 25,263

101 인건비 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

○산림보호지원단 인부임(일부성립전)

60,000 0 60,00060,000,000원

국 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 12,180 0 12,180

국 6,090 0 6,090

도 1,827 0 1,827

군 4,263 0 4,263

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○산림보호지원단 차량 임차료(일부성립전)

6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

02 공공운영비 6,180 0 6,180

○산림보호지원단 차량 유류비(일부성립전)

6,180 0 6,1806,180,000원

국 3,090 0 3,090

도 927 0 927

군 2,163 0 2,163

- 104 -



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(산림녹지과) 335,063 11,550 323,513

보전지출(산림녹지과) 335,063 11,550 323,513

전년도 보조사업 반환금 85,003 0 85,003

802 반환금기타 85,003 0 85,003

01 국고보조금반환금 57,863 0 57,863

○2019년 국도비 보조사업 정산 57,863 0 57,863

-산림경영계획작성 19 0 19

-청정임산물이용증진 7,798 0 7,798

-청정임산물이용증진(이월) 329 0 329

-사유림 DB 구축 28 0 28

-산불방지대책(경상) 432 0 432

-산불방지대책(자본) 382 0 382

-산림재해일자리(산불) 475 0 475

-일반병해충 방제 52 0 52

-수목진료 51 0 51

-산림병해충 예찰방제단 153 0 153

-산림병해충 예찰방제단 방제장비구입

62 0 62

-산림복원사업(이월) 5,152 0 5,152

-산림복원사업(18년) 2,146 0 2,146

-조림사업 977 0 977

-정책숲가꾸기 8,120 0 8,120

-공공산림가꾸기 208 0 208

-공공산림가꾸기(추경) 8,031 0 8,031

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)

310 0 310

-미세먼지 저감 도시숲 조성관리(자본)

5,579 0 5,579

-산사태현장예방단 769 0 769

-산림재해대비(산사태,임도)(18년이월)

16,351 0 16,351

-주택용 목재펠릿보일러 31 0 31

-숲해설가 운영 137 0 137

-유아숲 교육 운영 33 0 33

-숲길체험지도사 238 0 238

19,000원

7,798,000원

329,000원

27,450원

432,000원

382,000원

475,000원

52,000원

51,000원

153,000원

62,000원

5,152,000원

2,146,000원

977,000원

8,120,000원

208,000원

8,031,000원

310,000원

5,579,000원

769,000원

16,351,000원

31,000원

137,000원

33,000원

238,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,140 0 27,140

○국도비 보조사업 19,110 0 19,110

-산림경영계획작성 9 0 9

-청정임산물이용증진 2,070 0 2,070

-청정임산물이용증진(이월) 164 0 164

-사유림 DB 구축 5 0 5

-산불방지대책(경상) 176 0 176

9,000원

2,070,000원

164,000원

5,000원

176,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-산불방지대책(자본) 167 0 167

-산림재해일자리(산불) 8 0 8

-일반병해충 방제 15 0 15

-수목진료 15 0 15

-산림병해충 예찰방제단 46 0 46

-산림병해충 예찰방제단 방제장비구입

19 0 19

-산림복원사업(이월) 462 0 462

-조림사업 123 0 123

-정책숲가꾸기 1,981 0 1,981

-공공산림가꾸기 30 0 30

-공공산림가꾸기(추경) 2,369 0 2,369

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)

94 0 94

-미세먼지 저감 도시숲 조성관리(자본)

499 0 499

-산사태현장예방단 328 0 328

-산림재해대비(산사태,임도)(18년 이월)

7,973 0 7,973

-임도시설(균특) 1,752 0 1,752

-임도시설(이월)(균특) 647 0 647

-임도관리원 운영(균특) 21 0 21

-주택용 목재펠릿보일러 15 0 15

-숲해설가 운영 41 0 41

-유아숲 교육 운영 10 0 10

-숲길체험지도사 71 0 71

○도비 보조사업 6,329 0 6,329

-산불감시원 600 0 600

-산불방지대책(특별교부세) 139 0 139

-건강한 숲 지킴이 작업단 운영 552 0 552

-나라꽃 무궁화 육성지원 201 0 201

-해밀숲 조성 1,345 0 1,345

-2019년 산사태취약지표지판 353 0 353

-혁신도시 공원 정비사업 3,139 0 3,139

○국도비 보조사업 도비 이자 793 0 793

-산림경영계획작성 1 0 1

-청정임산물이용증진 420 0 420

-조림사업 122 0 122

-산사태현장예방단 19 0 19

-산림재해대책비(산사태,임도)(18년이월)

204 0 204

-임도시설(균특) 12 0 12

-임도시설(이월)(균특) 13 0 13

167,000원

8,000원

15,000원

15,000원

46,000원

19,000원

462,000원

123,000원

1,981,000원

30,000원

2,369,000원

94,000원

499,000원

328,000원

7,973,000원

1,752,000원

647,000원

21,000원

15,000원

41,000원

10,000원

71,000원

600,000원

139,000원

552,000원

201,000원

1,345,000원

353,000원

3,139,000원

1,000원

420,000원

122,000원

19,000원

204,000원

12,000원

13,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-임도관리원 운영(균특) 1 0 1

-주택용 목재펠릿보일러 1 0 1

○도비 보조사업 도비이자 908 0 908

-임업정보지 구독지원 8 0 8

-2019년 산사태취약지표지판 6 0 6

-혁신도시 공원 정비사업 894 0 894

1,000원

1,000원

8,000원

6,000원

894,000원

전년도이전 보조사업 반환금 93,572 0 93,572

802 반환금기타 93,572 0 93,572

01 국고보조금반환금 62,463 0 62,463

○2017년도 국도비 보조사업 정산 59,472 0 59,472

-청정임산물 이용증진(이월) 59,472 0 59,472

○2018년 국도비 보조사업 정산 2,991 0 2,991

-청정임산물 이용증진 2,975 0 2,975

-청정임산물 이용증진(이자) 16 0 16

59,472,000원

2,975,000원

16,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,109 0 31,109

○2017년도 국도비 보조사업 정산 29,738 0 29,738

-청정임산물 이용증진(이월) 29,738 0 29,738

○2018년도 국도비 보조사업 정산 1,371 0 1,371

-청정임산물 이용증진 1,360 0 1,360

-청정임산물 이용증진(이자) 11 0 11

29,738,000원

1,360,000원

11,000원

복구비 반환금 156,488 11,550 144,938

802 반환금기타 156,488 11,550 144,938

03 기타반환금등 156,488 11,550 144,938

○산지전용지 복구비 반환[(주)거성식품]

144,938 0 144,938144,938,000원
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